

Hoàng Hóa, ngày 25 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú và trẻ em từ 07 tháng đến 60 tháng tuổi” tại Huyện Hoằng Hóa

Thực hiện kế hoạch số 840/KH-KSBT ngày 28/11/2023 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh Thanh Hóa về việc Triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú và trẻ em từ 07 tháng đến 60 tháng tuổi” tại Tỉnh Thanh Hóa.

Trung tâm Y tế Hoằng Hóa xây dựng Kế hoạch Triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú và trẻ em từ 07 tháng đến 60 tháng tuổi” (sau đây gọi tắt là phần mềm), với các nội dung hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phổ cập phần mềm thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú và trẻ em từ 07 tháng đến 60 tháng đến cơ sở y tế, qua đó nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng và sức khỏe cho bà mẹ và trẻ em trên địa bàn huyện Hoằng Hóa.

2. Yêu cầu:

- Triển khai phần mềm tại đơn vị thông qua việc phổ biến nội dung, ý nghĩa của phần mềm trong việc Chăm sóc sức khỏe và dinh dưỡng dành cho bà mẹ và trẻ em, đồng thời nắm rõ các nhiệm vụ và cách thức triển khai phần mềm.

- Cán bộ y tế tham dự tập huấn hiểu rõ các nội dung, chức năng trong phần mềm dinh dưỡng, biết cách hướng dẫn bà mẹ đăng ký, sử dụng đầy đủ và hiệu quả phần mềm.

- Phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú và đang nuôi con nhỏ từ 07 tháng đến 60 tháng tuổi được tiếp cận và sử dụng hiệu quả Phần mềm.

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Hoạt động 1: Tổ chức tập huấn trực tuyến hướng dẫn sử dụng phần mềm dành cho cán bộ y tế huyện và tuyến xã, thị trấn.

* Thời gian: Bắt đầu từ 13h30', ngày 28/12/2023 (Thứ năm).

* Địa điểm: Hội trường Trung tâm Y tế huyện Hoằng Hóa



- * Thành phần tham gia:
 - Trung tâm Y tế huyện: 03 người (Phụ trách công tác dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em)
 - Trạm Y tế các xã, thị trấn: Mỗi trạm 01 người (Phụ trách công tác dinh dưỡng, chăm sóc sức khỏe bà mẹ, trẻ em).
 - Giảng viên: Cán bộ kỹ thuật của Công ty AJINOMOTO Việt Nam.
 - Hình thức: Trực tuyến (Online) qua ứng dụng Zoom.
- * Đường dẫn (Link):
<https://us06web.zoom.us/j/83117329679?pwd=yiIjqgSqY03LoNRpmqhJXdw0cVvmTw.1>
ID Cuộc họp (Meeting ID): 8311732 9679
Mật mã cuộc họp (Passcode): 123456
Mã QR cuộc họp (Meeting QR code):



2. Hoạt động 2: Tổ chức 05 đợt tập huấn trực tuyến hướng dẫn sử dụng phần mềm dành cho bà mẹ.

- * Thời gian: Tổ chức 05 đợt hướng dẫn.
 - Đợt 1: Từ 15h00, ngày 04/01/2024 (Thứ năm).
 - Đợt 2: Từ 10h00, ngày 11/01/2024 (Thứ năm).
 - Đợt 3: Từ 15h00, ngày 18/01/2024 (Thứ năm).
 - Đợt 4: Từ 10h00, ngày 25/01/2024 (Thứ năm).
 - Đợt 5: Từ 15h00, ngày 01/02/2024 (Thứ năm).
- * Thành phần tham gia: Phụ nữ có thai, bà mẹ cho con bú và bà mẹ đang nuôi con < 60 tháng tuổi.
 - Tại Trung tâm Y tế huyện: 12 người/lớp x 05 lớp
 - Tại trạm Y tế các xã, thị trấn: 08 người/lớp x 05 lớp
- * Hình thức tổ chức: Trực tuyến, sử dụng phần mềm Zoom:
- * Địa điểm: Tại Trung tâm Y tế Huyện và trạm Y tế các xã, thị trấn.
- * Giảng viên: Cán bộ kỹ thuật của Công ty AJINOMOTO Việt Nam.
(Lưu ý: Học viên tham gia mang theo điện thoại thông minh để kết nối trực tuyến).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện.

1.1. Phòng hành chính tổng hợp:

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho buổi tập huấn đảm bảo đúng thời gian: Hội trường, maket, đường truyền.....

1.2. Khoa chăm sóc sức khoẻ sinh sản:

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, triển khai các lớp trực tuyến về phần mềm cho cán bộ y tế và cho các bà mẹ đảm bảo đúng quy định.

- Thực hiện công tác hướng dẫn sử dụng phần mềm, hướng dẫn bà mẹ đăng ký sử dụng phần mềm, cấp phát tài liệu truyền thông về Phần mềm cho bà mẹ.

- Phối hợp với phòng hành chính tổng hợp gửi thông tin danh sách thành phần tham gia Lớp tập huấn về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh đúng thời gian.

2. Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Cán bộ phụ trách công tác dinh dưỡng (hoặc công tác săn khoa) tham gia lớp tập huấn tại tuyến huyện tiếp thu kiến thức để trực tiếp hướng dẫn cho bà mẹ sử dụng phần mềm.

- Lập danh sách cụ thể thành phần tham gia tập huấn tại hoạt động 02 gửi về Khoa CSSKSS-TTYT Hoằng Hóa.

- Phối hợp tổ chức thực hiện các đợt tập huấn cho các bà mẹ tại trạm Y tế theo mốc thời gian quy định tại hoạt động 02.

Trong quá trình thực hiện, mọi vướng mắc liên hệ về Khoa CSSKSS-TTYT Hoằng Hóa qua SĐT: 0838.246.066).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Triển khai phần mềm “Xây dựng thực đơn cân bằng dinh dưỡng cho phụ nữ mang thai, bà mẹ cho con bú và trẻ em từ 07 tháng đến 60 tháng tuổi” tại Huyện Hoằng Hóa. Đề nghị các khoa/phòng; trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức thực hiện./.

Noi nhận:

- Các khoa/phòng-TTYT huyện (t/h);
- Trạm Y tế các xã, thị trấn (t/h);
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Trọng Tiến